[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  « 19 » апреля   2013 г.  № 449
г. Красноуфимск.
Об утверждении порядка

проведения и критериях

оценки эффективности

реализации муниципальных

целевых программ Муниципального

образования Красноуфимский округ
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации МО Красноуфимский округ от 31.07.2008 N 401 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ МО Красноуфимский округ» и руководствуясь статьями 28, 31 Устава МО Красноуфимский округ

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ МО Красноуфимский округ (прилагается).

2. Координаторам (заказчикам) муниципальных целевых программ разработать целевые индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход и результативность решения задач, поставленных в муниципальной целевой программе, начиная с 2012 года и до конца действия программы. В срок до 1 мая 2013 года подготовить проекты нормативных правовых актов о внесении изменений в муниципальные целевые программы и представить их на согласование с соблюдением регламентов работы администрации МО Красноуфимский округ и Думы МО Красноуфимский округ.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вперед».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО Красноуфимский округ по экономическим вопросам Пастухову Г.А.
И.о. главы администрации МО

Красноуфимский округ                                                                          В.Е.Колосов

Утвержден

постановлением администрации

МО Красноуфимский округ
от 19 апреля 2013 г. N449

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ
Статья 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ Муниципального образования Красноуфимский округ, утвержденным Постановлением администрации МО Красноуфимский округ от 31.07.2008 г. N 401, устанавливает порядок проведения и критерии ежегодной оценки эффективности реализации муниципальной целевой программы.

1.2. Настоящий Порядок позволяет определить степень достижения целей и задач муниципальных целевых программ муниципального образования.

1.3. Оценка эффективности реализации муниципальной целевой программы проводится по итогам ее реализации за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации целевой программы.

1.4. Оценка эффективности реализации муниципальной целевой программы осуществляется заказчиками муниципальной целевой программы с учетом специфики программы и предоставляется в форме отчета в комитет по экономике администрации МО Красноуфимский округ.

1.5. Отчет об оценке эффективности реализации муниципальной целевой программы состоит из:

- пояснительной записки;

- анализа объемов финансирования мероприятий муниципальной целевой программы согласно Приложению N 1 к Порядку;

- оценки целевых показателей муниципальной целевой программы согласно Приложению N 2 к Порядку;

- динамики целевых значений основных целевых показателей муниципальной целевой программы согласно Приложению N 3 к Порядку;

- оценки эффективности реализации муниципальной целевой программы согласно Приложению N 4 к Порядку.

Данные документы предоставляются на электронных и бумажных носителях.

Статья 2. Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальной целевой программы
2.1. Критериями оценки эффективности реализации муниципальной целевой программы являются:

- степень достижения заявленных результатов реализации муниципальной целевой программы;

- процент отклонения достигнутых показателей результативности от плановых;

- динамика расходов на реализацию мероприятий муниципальной целевой программы;

- динамика показателей эффективности реализации муниципальной целевой программы.

2.2. Оценка эффективности реализации муниципальной целевой программы представляет собой определение степени достижения запланированных результатов. Для оценки эффективности реализации целевой программы применяются основные целевые показатели, определенные в целевой программе.

Оценка эффективности реализации муниципальной целевой программы осуществляется путем присвоения каждому целевому показателю соответствующего балла:

при выполнении целевого показателя - 0 баллов;

при увеличении целевого показателя - плюс 1 балл за каждую единицу увеличения (в случае, когда муниципальной целевой программой предусмотрено увеличение целевого показателя) и минус 1 балл за каждую единицу увеличения (в случае, когда муниципальной целевой программой предусмотрено уменьшение целевого показателя);

при снижении целевого показателя - плюс 1 балл за каждую единицу уменьшения (в случае, когда муниципальной целевой программой предусмотрено уменьшение целевого показателя) и минус 1 балл за каждую единицу увеличения (в случае, когда муниципальной целевой программой предусмотрено увеличение целевого показателя).

Оценка целевых показателей определяется согласно Приложению N 2 к Порядку.

Динамика значений целевых показателей определяется путем сопоставления данных согласно Приложению N 3 к Порядку.

Оценка эффективности реализации муниципальной целевой программы осуществляется согласно Приложению N 4 к Порядку.

2.3. По результатам оценки результативности реализации целевой программы могут быть сделаны следующие выводы:

целевая программа высокоэффективна;

целевая программа эффективна;

целевая программа неэффективна.

Статья 3. Заключение по результатам оценки эффективности реализации целевой программы

3.1. Отчет об оценке эффективности реализации муниципальной целевой программы заказчики муниципальной целевой программы до 1 марта года, следующего за отчетным, направляют в комитет по экономике администрации МО Красноуфимский округ для подготовки Сводного заключения об эффективности муниципальных целевых программ.

3.2. Комитет по  экономике администрации МО Красноуфимский округ направляет на рассмотрение главе администрации МО Красноуфимский округ Сводное заключение об эффективности муниципальных целевых программ с предложениями:

- о корректировке целей и срока реализации целевой программы и ее мероприятий;

- о сокращении или увеличении финансирования целевой программы за счет средств местного бюджета на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период);

- о досрочном прекращении реализации целевой программы.

3.3. Снижение или повышение эффективности муниципальной целевой программы является основанием для уменьшения или увеличения в установленном порядке средств бюджета МО Красноуфимский округ, выделяемых в очередном финансовом году на реализацию муниципальной целевой программы. Снижение эффективности муниципальной целевой программы может являться основанием для принятия в установленном порядке решения о приостановлении или прекращении действия муниципальной целевой программы.

3.4. Глава администрации МО Красноуфимский округ, рассмотрев представленные материалы, принимает решение о целесообразности внесения в муниципальную целевую программу изменений и дополнений. Решение принимается не позднее, чем за один месяц до дня внесения проекта решения о бюджете в Думу МО Красноуфимский округ.

Приложение N 1

к Порядку проведения и

критериям оценки

эффективности реализации

муниципальных целевых программ

АНАЛИЗ

ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

______________________________________________

(наименование муниципальной целевой программы)

	Наименование
 мероприятия
	   Источник
финансирования
	       Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель
мероприятия

	Плановое
значение
	фактическое
 значение
	       отклонение

	абсолютное
  (+, -)
	относительное
     (%)

	Мероприятие 1

	Мероприятие 2

	Итого
по программе

	в т.ч.

	средства  местного
бюджета

	средства областного
бюджета

	привлеченные
средства

Приложение N 2

к Порядку проведения и

критериям оценки

эффективности реализации

муниципальных целевых программ

ОЦЕНКА

ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

______________________________________________

(наименование муниципальной целевой программы)

	Наименование
  целевого
 показателя
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя
	Оценка
в баллах

	Плановое
значение
	фактическое
 значение
	отклонение

	абсолютное
  (+, -)
	относительное
     (%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Целевой
показатель 1

	Целевой
показатель 2

	Целевой
показатель 3

	...

	Итоговая
сводная
оценка (S)
	x
	x
	x
	x
	x

Приложение N 3

к Порядку проведения и

критериям оценки

эффективности реализации

муниципальных целевых программ

ДИНАМИКА

ЦЕЛЕВЫХ ЗНАЧЕНИЙ ОСНОВНЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

______________________________________________

(наименование муниципальной целевой программы)

	Целевые
 показатели
	Единица
измерения
	Год реализации целевой программы

	1 год
	2 год
	...
	В целом
 по программе <*>

	план
	факт
	оценка
в баллах
	план
	факт
	оценка
в баллах

	план
	факт
	оценка
в баллах

	1

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Целевой
показатель 1

	Целевой
показатель 2

	Целевой
показатель 3

	...

	Итого
сводная
оценка (S)
	    x
	 x
	 x

	 x
	 x

	 x
	 x

	   x

--------------------------------

<*> Графа 9 заполняется независимо от года реализации целевой программы, графы 10 и 11 заполняются в случае завершения реализации целевой программы.

Приложение N 4

к Порядку проведения и

критериям оценки

эффективности реализации

муниципальных целевых программ

ОЦЕНКА

РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

______________________________________________

(наименование муниципальной целевой программы)

	Итоговая
  сводная
  оценка
 (баллов)
	Вывод об результативности
реализации целевой программы
	Предложение по дальнейшей
реализации муниципальной
    целевой программы

	S > 0
	высокоэффективна

	S = 0
	эффективна

	S < 0
	неэффективна